Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Lourdes
Carolina Campesatto - Do Lar.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Lourdes Carolina Campesatto – Do Lar, a uma artéria da
nossa cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se nas chácaras n.º 33, 34, 35, 36, 37 e 38 do Polígono Três Vendas,
Loteamento Vila Avelino, Loteamento Nossa Senhora da Salete e Loteamento Vila Iracema, entre as
quadras 02, 04, 03, 02 e 03, 06, 05, 03, iniciando na Rua Firmino Ricardi até a Rua Domingos Berto, direção
sul-norte, localizada no Bairro Três Vendas.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “Rua Lourdes Carolina Campesatto – Do Lar”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 06 de setembro de 2021

ANAXIMANDRO ZAMBONATTO PEZZIN
Vereador da Bancada do REPUBLICANOS

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

Lourdes Carolina Campesatto.

Filha de: João Fernandes Barbosa e Marina Barbosa.

Nascida em 07/11/1938 em Erechim - RS

Casou-se com Leonel Campesatto 24/09/1960 na cidade de Erechim-RS.

Desta união tiveram 02 (dois) filhos sendo eles: Leonel Luiz Campesatto e Lindacir Teresinha
Campesatto

Senhora Lourdes Carolina Campesatto, natural de Erechim-RS, nascida em 07 de novembro de
1938, filha de João Fernades Barbosa e Marina Barbosa, viúva de Leonel Campesatto, deixou seus filhos:
Leonel Luiz Campesatto e Lindacir Teresinha Campesatto e seus netos: Welker Campesatto, Caroline
Schnipa Campesatto, Matheus Schnipa Campesatto e Ricieri Cibulski Campesatto.

Lourdes trabalhou na indústria de balas Erechim e após no frigorífico, com todo seu empenho e
dedicação, contribuindo para as necessidades da construção da cidade de Erechim. Foi uma mulher
batalhadora e guerreira, doando seu sangue, carinho e esforço em prol da sua cidade e sua família. Mulher
religiosa e com muita fé, devota a Nossa Senhora de Fatima não perdia uma só romaria no santuário, fez
parte da direção da igreja São Cristóvão juntamente com seu esposo Leonel Campesatto (In memoriam),
passavam domingos organizando almoços e eventos festivos para a comunidade.

Foi esposa e mãe exemplar, apesar de sua pouca instrução soube conduzir sua família educando
seus filhos com honestidade mostrando o caminho do dever, obedecendo as leis e instruindo para o
caminho do bem, dos bons costumes de família.

Uma mulher honrada, de postura guiou seus filhos e netos, sempre se fazendo presente em todos
os momentos que eles precisaram em suas vidas, foi uma mãe cuidadosa e uma avó amorosa.

Em 24 de outubro de 2019, aos oitenta anos, faleceu deixando um grande vazio entre os familiares.
Foi sepultado no cemitério Municipal Pio XII, nesta cidade.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 06 de setembro de 2021.

ANAXIMANDRO ZAMBONATTO PEZZIN
Vereador da Bancada do REPUBLICANOS